4. Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ : vidit, et commota est terra.

5. Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini : a facie Domini omnis terra.

6. Annuntiaverunt cœli justitiam ejus : et viderunt omnes populi gloriam ejus.

7. Confundantur omnes, qui adorant sculptilia : et qui gloriantur in simulacris suis.

Adorate eum omnes angeli ejus :

8. audivit et lætata est Sion.

Et exultaverunt filiæ Judæ, propter judicia tua Domine :

9. Quoniam tu Dominus altissimus super omnem terram : nimis exaltatus es super omnes deos.

10. Qui diligitis Dominum, odite malum : custodit Dominus animas sanctorum suorum, de manu peccatoris liberabit eos.

11. Lux orta est justo, et rectis corde lætitia.

12. Lætamini justi in Domino : et confitemini memoriæ sanctificationis ejus.

1. Le Seigneur a régné ; que la terre tressaille de joie ; que toutes les îles se réjouissent (1).

2. Un nuage ténébreux l'environne. La justice et le jugement sont le soutien de son trône.

3. Le feu marchera devant lui, et dévorera tout autour de lui ses ennemis.

4. Ses éclairs ont brillé par tout l'univers, la terre les a vus, et en a tremblé.

5. Les montagnes se sont fondues comme la cire en présence du Seigneur : la présence du Seigneur a fait fondre toute la terre.

6. Les cieux ont annoncé sa justice ; et tous les peuples ont vu sa gloire.

7. Qu'ils soient confondus tous ceux qui adorent des images taillées et qui se glorifient dans leurs idoles.

Adorez-le, vous tous qui êtes ses anges. *Exod.* xx, 4; *Nomb.* xxvi, 1, 5; *Deut.* v, 8; *Hebr.* i, 6.

8. Sion l'a entendu, et s'en est réjoui. Et les filles de Juda ont tressailli de joie, Seigneur, à cause de vos jugements, (2)

9. parce que vous êtes le Seigneur très-haut sur la terre. Vous êtes infiniment élevé au-dessus de tous les dieux.

10. Vous qui aimez le Seigneur, laissez le mal ; le Seigneur garde les âmes de ses saints, et il les délivrera de la main du pécheur. *Amos.* v, 15. *Rom.* xii, 9.

11. La lumière s'est levée pour le juste, et la joie pour ceux qui ont le cœur droit.

12. Réjouissez-vous, justes, dans le Seigneur ; et célébrez, par vos louanges, la mémoire de sa sainteté.

Sommaire analytique.

Dans ce Psaume, que presque tous les interprètes entendent au littéral des deux avènements du Messie, où il vient dans l'un pour convertir la terre, dans l'autre pour la juger,

(1) « Le Seigneur règne ou a régné, » c'est l'expression usitée pour acclamer l'avènement d'un roi. (*II Rois*, xv, 10 ; *Ps.* lxxvii, 48, 49 ; *Isa.* liii, 7). Les îles, les côtes de la Méditerranée, les pays éloignés auxquels les Juifs n'arrivaient qu'en traversant la mer.